ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

1

PROJETO DE EMENDA ADITIVA Nº 06/2021                        DE 21 DE MARÇO DE 2021.

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 040/2021,

DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE DISPÕE

SOBRE A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL BÁSICA

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E

REVOGA AS LEIS Nº 3.064, DE 26 DE JUNHO DE 2019,

Nº 3.147, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 E Nº 3.203, DE 20

DE JULHO DE 2020.

O VEREADOR QUE A ESTE SUBSCREVE, VEM NA FORMA REGIMENTAL PROPOR

O PROJETO DE EMENDA ADITIVA:

                                                                                                                        RESOLVE:

Art. 1º - Adiciona o Inciso XII ao Artigo 13 do Projeto de Lei Nº 040/2021, que passa

a vigorar com a seguinte redação:

“XII - Coordenadoria-Geral de Assuntos Urbanísticos, a Coordenadoria-Geral

de Planejamento e Desenvolvimento Urbano. ”

Art. 2 ° - Adiciona os Incisos VII, VIII, IX e X ao Parágrafo único do Artigo 39, no

Projeto de Lei Nº 040/2021 que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art.39 (...)

Parágrafo único. (...)

VII – Coordenadoria-Geral de Assuntos Urbanísticos, integrante da estrutura

administrativa da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

VIII - Coordenadoria-Geral de Comunicação Social, integrante da estrutura

administrativa da Secretaria Municipal de Governo;

  IX – Coordenadoria-Geral de Esporte e Lazer, integrante da estrutura

administrativa da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer.

X - Coordenadoria-Geral de Turismo, integrante da estrutura administrativa da

Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer. ”

Art. 3º - Adiciona os Incisos V, VI, VII e VIII ao Artigo 62 do Projeto de Lei Nº

040/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 62. (...)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

2

I – (...)

V – Superintendência de Controle de IPTU

VI - Supervisão de Cadastro Mutifinalitário

a) Coordenadoria de Geoprocessamento

b) Coordenadoria de Georreferenciamento

VII - Supervisão de Controle do ITBI com a respectiva Coordenadoria de

Avaliação Imobiliária

VIII – Coordenadoria de Fiscalização

a) Departamento de Fiscalização

b) Departamento de Controle de ISSQN”

Art. 4º - Adiciona os Incisos VII, VIII e IX ao Parágrafo único do Artigo 68, no

Projeto de Lei Nº 040/2021 que passa a vigorar com a seguinte redação:

 “ Art. 68. (...)

Parágrafo único. (...)

 VII – Superintendência de Ações Estratégicas de Tamoios

 a) Supervisão - Santo Antônio

b) Supervisão - Unamar

c) Supervisão - Aquarius

d) Supervisão - Samburá

e) Supervisão - Maria Joaquina

 VIII – Superintendência de Desenvolvimento Humano

a)Supervisão de projetos

 IX – Superintendência de Tecnologia da Informação

a)Supervisão de Sistemas e Portal da Transparência com a respectiva

Coordenadoria do Portal da Transparência

b)Supervisão de Equipamentos e Periféricos”

Art. 5º - Adiciona os Incisos IV, V, VI e VII no caput do Artigo 75, e no seu Parágrafo

único os Incisos IV, V, VI, VII, VIII, IX e X, no Projeto de Lei Nº 040/2021 que passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 75 (...)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

3

IV - orientar e elaborar, quando necessário, projetos de captação de recursos,

com vistas ao desenvolvimento econômico e sustentável do Município e a melhoria da

qualidade de vida da população;

V - efetuar consultas por quaisquer meios, inclusive via web, aos órgãos

competentes, identificando oportunidades de captação de recursos, bem como os órgãos

financeiros que estejam propensos a participar de convênios;

VI - realizar contatos e orientar o Gabinete do Prefeito e as Secretarias

Municipais quanto às estratégias a serem empregadas na captação de recursos externos;

VII - cadastrar, credenciar e orientar os gestores de convênios e contratos de

repasse do Município, visando ao acesso e à operacionalização no Sistema de Gestão de

Convênios e Contrato de Repasse (SICONV), ou equivalente.”

Parágrafo único. (...)

IV – Superintendência de Projetos

V – Supervisão de Projetos Ambientais

VI - Supervisão de Projetos e Orçamentos

VII - Supervisão de Arquitetura e Urbanismo

VIII – Supervisão de Projetos e Arquitetura

IX - Coordenadoria de Trabalho

IX - Coordenadoria de Recursos Financeiros e Estatística”

Art. 6° - Adiciona o Inciso VIII ao Parágrafo único do Artigo 77, no Projeto de Lei Nº

040/2021 que passa a vigorar com a seguinte redação:

“VIII – Superintendência de Administração do Parque de Exposições”

Art. 7º - Adiciona o Inciso VIII ao Parágrafo único do Artigo 86, no Projeto de Lei Nº

040/2021 que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 86 – (...)

Parágrafo único. (...)

VIII – Superintendência de Produção Cultural:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

4

a) Supervisão de Produção de Eventos Culturais

b) Departamento de Planejamento de Projetos Culturais

c) Departamento de Gestão de Editais, Chamadas Públicas e Programas de

Fomento”

Art. 8º - Adiciona os Incisos XXXIII, XXXIV e  XXXV ao Artigo 93, e ao seu §3º os

incisos  III e IV,  no Projeto de Lei Nº 040/2021 que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.93 – (...)

XXXIII - articular e executar ações de políticas públicas de promoção, proteção e

defesa dos direitos humanos;

XXXIV – prestar assessoria nas ações governamentais voltadas à formulação de

políticas públicas para a promoção e defesa dos direitos humanos e de cidadania, na

política municipal de participação social, mediante atuação articulada com órgãos

públicos municipais, estaduais e federais;

XXXV - estabelecer parcerias com entidades públicas e privadas, nacionais e

internacionais, com vistas a promover projetos voltados à efetivação de direitos

humanos, cidadania e participação social.

(...)

§3° (...)

III -Superintendência de Direitos Humanos com o respectivo Departamento de

Direitos Humanos;

IV - Superintendência Administrativa com o respectivo Departamento

Administrativo. ”

Art. 9º - Adiciona os Incisos VIII e IX ao parágrafo único do Artigo 106, no Projeto de

Lei Nº 040/2021 que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 106 – (...)

Parágrafo único. (...)

VIII - Coordenadoria de Terminal de Ônibus de Turismo

IX - Coordenadoria de Supervisão de Estacionamento:

a) Departamento de Fiscalização do Estacionamento Rotativo

b) Departamento de Tesouraria e Almoxarifado. ”

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

5

Art. 10 – Adiciona os Incisos VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV e XV ao Parágrafo único

do Artigo 122, no Projeto de Lei Nº 040/2021 que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 122 –(...)

Parágrafo único. (...)

VIII – Superintendência de Enfermagem

a) Supervisão Hospitalar

b) Supervisão Ambulatorial

IX – Superintendência de Alta e Média Complexidade

a) Unidades de Pronto Atendimento e Hospitais

b) PAM e Policlínicas

X – Superintendência de Controle e Avaliação

a) Supervisão de Regulação da Assistência

b) Supervisão de TFD

c) Supervisão de Auditoria

d) Supervisão de Faturamento de Contas Médicas

e) Supervisão de Planejamento

XI – Superintendência de Reabilitação

a) Coordenadoria de Reabilitação Hospitalar

b) Coordenadoria de Reabilitação Ambulatorial

XII – Supervisão Administrativa de Nutrição

XIII – Supervisão Administrativa de Farmácia

XIV – Supervisão Administrativa de Serviço Social

XV – Supervisão de Apoio à Diagnóstico”

Art. 11 - Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua

aprovação, ficando alterados, automaticamente, os demais itens.

 Art. 12 - Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação.

 Art. 13 - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 21 de março de 2021.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA

Vereador – Autor

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

6

JUSTIFICATIVA:

Adequação proposta após análise do Projeto de Lei em tela, que dispõe sobre a

Estrutura Organizacional Básica da Administração Pública Municipal e revoga as Leis nº

3.064, de 26 de junho de 2019, Nº 3.147, de 30 de janeiro de 2020 e Nº 3.203, de 20 de julho

de 2020.

       A alteração do quantitativo de cargos proposta através das emendas substitutivas, aditivas

e supressivas, apresentadas pelo autor, viabiliza uma redução de gastos com a folha de

pagamento no valor de R$ 107.727,75/mensal, perfazendo um total anual de R$ 1.400.460,70.